2019年 11月 11日

各 位

会 社 名 東京電力ホールディングス株式会社

代表者名 代表執行役社長 小早川 智明

                            （ｺｰﾄﾞ番号：9501 東証第１部）

問合せ先 総務・法務室株式ｸﾞﾙｰﾌﾟﾏﾈｰｼﾞｬｰ 山上 聡

                                （TEL．03-6373-1111）

再生可能エネルギー発電事業の分社化に向けた吸収分割契約の締結について

 当社は、再生可能エネルギーの主力電源化を推し進めるため、2020 年 4 月 1 日を目途に再

生可能エネルギー発電事業を分社化することを決定し、2019年 10月 1日に分割準備会社とし

て「東京電力リニューアブルパワー株式会社」（以下、「新会社」といいます）を設立いたしま

した（2019年 8月 7日付「再生可能エネルギー発電事業の分社化方針の決定について」、2019

年 10月 1日付「再生可能エネルギー発電事業の分社化に向けた分割準備会社の設立について」

にてお知らせ済み）。

本日開催の取締役会において、当社と新会社との間で 2020 年 4 月 1 日を効力発生日とする

吸収分割契約を締結することを決定し、同日締結いたしましたので、下記のとおり、お知らせ

いたします。

 なお、本会社分割は、当社の完全子会社との間で行う簡易吸収分割であるため、開示事項・

内容を一部省略しております。

記

１．目的

当社は、2020 年 4 月 1 日を目途に、当社の再生可能エネルギー発電事業を会社分割により

分社化するため、当社と新会社との間で吸収分割契約を締結いたしました。本会社分割の目的

は、2019年 8月 7日付「再生可能エネルギー発電事業の分社化方針の決定について」にてお知

らせ済みです。

２．会社分割の要旨

 （１） 会社分割の日程

2019年 10月 1日 新会社の設立

2019年 11月 11日（本日） 吸収分割契約の承認（取締役会決議）及び

 吸収分割契約の締結

2020年 4月 1日（予定） 吸収分割の効力発生

     （注）本会社分割は、当社において会社法第 784 条第 2 項の規定に基づく簡易吸収

分割の要件を充たすため、株主総会の承認は省略いたします。

 （２） 会社分割の方式

     当社を分割会社とし、新会社を承継会社とする簡易吸収分割です。

 （３） 会社分割に係る株式の割当ての内容

     本会社分割に際し、承継会社である新会社は、普通株式 316 万 7,000 株を発行し、

それらをすべて当社に対して割当て交付します。

 （４） 会社分割に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

     当社は新株予約権及び新株予約権付社債を発行しておりません。

（５） 会社分割により増減する資本金

     当社の資本金に変更はありません。

 （６） 新会社が承継する権利義務

     新会社は、当社との間で締結した吸収分割契約の定めに従い、当社が営む再生可能

エネルギー発電事業に関して有する権利義務を効力発生日に承継します。

 （７） 債務履行の見込み

     当社及び新会社ともに、本会社分割後も資産の額が負債の額を上回ることが見込ま

れること、現在のところ、本会社分割後に負担する債務の履行に支障を及ぼす事態の

発生は想定されていないことから、本会社分割後における当社及び新会社の債務履

行の見込みについては、問題ないと判断しております。

３．本会社分割の当事会社の概要

  分割会社
新会社

（2019年 10月 1日現在）

(1) 名 称
東京電力ホールディングス

株式会社

東京電力リニューアブルパワ

ー株式会社

(2) 所 在 地
東京都千代田区内幸町

一丁目 1番 3号

東京都千代田区内幸町

一丁目 1番 3号

(3)
代表者の

役職・氏名

代表執行役社長

小早川 智明

代表取締役社長

小林 功

(4) 事 業 内 容
グループ会社の経営管理、原

子力発電事業 等
事業を行っておりません

(5) 資 本 金 1,400,975百万円 5百万円

(6) 設立年月日 1951年 5月 1日 2019年 10月 1日

(7)  発行済株式数

普 通 株 式 1,607,017,531株

A種優先株式 1,600,000,000株

B種優先株式   340,000,000株

普通株式       100株

(8) 決 算 期 3月 31日 3月 31日

(9)
大株主及び

持株比率

原子力損害賠償・廃炉等支援機構 54.74%

東京電力グループ従業員持株会  1.42%

Ｊ．Ｐ． ＭＯＲＧＡＮ ＢＡＮＫ ＬＵＸＥＭＢＯＵＲＧ Ｓ．Ａ． １３０００００   1.30%

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口）  1.25%

東 京 都  1.20%

東京電力ホールディングス株

式会社 100％

(10) 直前事業年度の財政状態及び経営成績（2019年 3月期）

純資産 2,903,699百万円（連結） 10百万円

総資産 12,757,467百万円（連結） 10百万円

1株当たり純資産 1,179.25円（連結） 100,000円

売上高 6,338,490百万円（連結） －

営業利益 312,257百万円（連結） －

経常利益 276,542百万円（連結） －

親会社株主に帰属する当期純利益 232,414百万円（連結） －

1株当たり当期純利益 145.06円（連結） －

(11)

上場会社と当

該会社との関

係

資本関係 上記のとおり

人的関係
当社より取締役を派遣してお

ります

取引関係
営業を開始していないため、当

社との取引関係はありません
 （注）新会社は、2019年 10月 1日に設立されており、直前事業年度が存在しないため、（10）

直前事業年度の財政状態及び経営成績については、その設立日における純資産、総資
産及び 1株当たり純資産のみを記載しております。

４．分割する事業部門の概要

  （１）分割する事業の内容

      再生可能エネルギー発電事業

（２）分割する部門の経営成績（2019年 3月期）

分割する部門の事業内容
分割対象事業の

売上高 （a）

当社単体の

売上高 （b）
比率（a/b）

再生可能エネルギー発電事業 101,788百万円 820,775百万円 12.4%

（３）分割する資産、負債の項目及び金額（2019年 3月 31日現在）

資産 負債

項  目 金額 項  目 金額

固定資産 444,848百万円 固定負債 105,361百万円

流動資産 28,136百万円 流動負債 117,521百万円

合  計 472,985百万円 合  計 222,882百万円

  （注）上記の各金額は、2019 年 3 月 31 日現在の貸借対照表を基準として算出してい
るため、実際に承継される金額は、上記金額に効力発生日前日までの増減を加
除した数値となります。

５．本会社分割後の当社及び新会社の状況（2020年 4月 1日現在（予定））

 分割会社 新会社

(1)名  称 東京電力ホールディングス

株式会社

東京電力リニューアブルパワ

ー株式会社

(2)所 在 地 東京都千代田区内幸町

一丁目 1番 3号

東京都千代田区内幸町

一丁目 1番 3号

(3)代表者の

役職・氏名

代表執行役社長

小早川 智明

（未定）

(4)事業内容 グループ会社の経営管理、原子

力発電事業 等

再生可能エネルギー発電事業

等

(5)資 本 金 1,400,975百万円 1,000百万円

(6)決 算 期 3月 31日 3月 31日

６．今後の見通し

  新会社は当社の完全子会社であるため、本会社分割自体が当社の連結業績に与える影響は

軽微です。

以 上